УИД 22RS0061-01-2023-000857-65

Гр. дело № 2-92/2024

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации 

с. Целинное 14 июня 2024 года

Целинный районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Завгородневой Ю.Н., 

при секретаре Зубковой М.А.,

с участием ответчиков ФИО3, ФИО4, ФИО5, 

рассмотрев в судебном заседании дело по иску Кредитного потребительского кооператива «Резерв» к ФИО6, ФИО7, ФИО3, ФИО5, ФИО4 о взыскании долга с наследников, 

УСТАНОВИЛ:

Кредитный потребительский кооператив «Резерв» в лице представителя по доверенности ФИО8 обратился в суд с исковыми требованиями (с учетом их увеличения и уточнения) к ответчикам ФИО6, ФИО7 ФИО3, ФИО5, ФИО4 о взыскании с надлежащего ответчика - наследника ФИО1, 

<

дата> года рождения, умершей 

<

дата>, задолженности по договору потребительского займа 

<

номер> от 

<

дата> размере 19 970 рублей, процентов за пользование займом в размере 63 рублей за период с 

<

дата> по 

<

дата>, членских взносов в размере 520 рублей, расходов по оплате государственной пошлины в размере 817 рублей, а также судебных издержек, связанных с отправлением почтовой корреспонденции, в размере 263 рублей 51 копейки.

В обоснование заявленных требований указано, что 

<

дата> между КПК "Резерв"" и ФИО1 был заключен договор потребительского займа 

<

номер>. Выполняя условия договора, истец передал ФИО1 денежные средства в сумме 40 000 рублей.

Согласно Индивидуальным условиям договора заем был предоставлен на срок 60 месяцев под 23% годовых. Количество платежей составляет 60; размер, ежемесячного платежа включает часть суммы займа (1/60 часть займа) и проценты за пользование займом, начисленные на остаток суммы займа за фактический срок пользования займом. Последний платеж рассчитывается как сумма остатка основного долга по займу и процентов, начисленных на этот остаток по дату фактического возврата займа включительно; периодичность платежей — ежемесячно, не позднее 26 числа каждого месяца, начиная с месяца, следующего за месяцем предоставления займа, в соответствии с графиком платежей (Приложение к договору займа). Срок возврата последней части займа и уплаты процентов установлен не позднее 

<

дата>.

<

дата> ФИО1 умерла.

За период с 

<

дата> по настоящее время ответчиком оплачено: 

<

дата> сумма займа в размере 774 рубля, проценты за пользование займом в размере 706 рублей; 

<

дата> сумма займа в размере 689 рублей, проценты за пользование займом в размере 791 рубль; 

<

дата> сумма займа в размере 825 рублей, проценты за пользование займом в размере 655 рублей; 

<

дата> сумма займа в размере 648 рублей, проценты за пользование займом в размере 832 рубля; 

<

дата> сумма займа в размере 896 рублей, проценты за пользование займом в размере 584 рубля; 

<

дата> сумма займа в размере 751 рубль, проценты за пользование займом в размере 729 рублей; 

<

дата> сумма займа в размере 333 рубля, проценты за пользование займом в размере 647 рублей; 

<

дата> сумма займа в размере 417 рублей, проценты за пользование займом в размере 663 рубля; 

<

дата> сумма займа в размере 661 рубль, проценты за пользование займом в размере 819 рублей; 

<

дата> сумма займа в размере 1000 рублей, проценты за пользование займом в размере 480 рублей; 

<

дата> сумма займа в размере 879 рублей, проценты за пользование займом в размере 601 рубль; 

<

дата> сумма займа в размере 293 рубля, проценты за пользование займом в размере 687 рублей; 

<

дата> сумма займа в размере 400 рублей, проценты за пользование займом в размере 580 рублей; 

<

дата> сумма займа в размере 758 рублей, проценты за пользование займом в размере 531 рубль, пеня в размере 1 рубль; 

<

дата> сумма займа в размере 802 рубля, проценты за пользование займом в размере 678 рублей; 

<

дата> сумма займа в размере 898 рублей, проценты за пользование займом в размере 582 рубля; 

<

дата> сумма займа в размере 897 рублей, проценты за пользование займом в размере 583 рубля; 

<

дата> сумма займа в размере 950 рублей, проценты за пользование займом в размере 530 рублей; 

<

дата> сумма займа в размере 1003 рубля, проценты за пользование займом в размере 477 рублей; 

<

дата> сумма займа в размере 503 рубля, проценты за пользование займом в размере 477 рублей; 

<

дата> сумма займа в размере 835 рублей, проценты за пользование займом в размере 645 рублей; 

<

дата> сумма займа в размере 1121 рубль, проценты за пользование займом в размере 359 рублей; 

<

дата> сумма займа в размере 1003 рубля, проценты за пользование займом в размере 477 рублей; 

<

дата> сумма займа в размере 995 рублей, проценты за пользование займом в размере 485 рублей; 

<

дата> сумма займа в размере 1070 рублей, проценты за пользование займом в размере 410 рублей; 

<

дата> сумма займа в размере 629 рублей, проценты за пользование займом в размере 351 рубль. Далее суммы частей займа в сроки, предусмотренные графиком, не вносились. 

Таким образом, заемщик не исполнила свои обязанности, предусмотренные ст, 810 ГК РФ, п. 6 индивидуальных условий договора займа, графиком платежей (Приложение к договору займа).

Кроме того, на основании Устава и Положения о взносах членов КПК "Резерв" 

<

дата> между КПК "Резерв" и заемщиком ФИО1 было заключено Соглашение об уплате членских взносов.

За период с 

<

дата> по 

<

дата> членские взносы должником уплачивались в размере 520 рублей ежемесячно. В дальнейшем от ФИО1 оплата членских взносов не поступала. 

Согласно сведениям Федеральной нотариальной палаты после смерти ФИО1 было открыто наследственное дело 

<

номер> нотариусом ФИО2 Из материалов наследственного дела следует, что наследником, принявшим наследственное имущество после смерти ФИО1 является ФИО6, ему выданы свидетельства о праве на наследство на общую сумму 212 441 рубль 58 копеек.

При этом, также имеются другие наследники: ФИО7 (муж), ФИО3 (сын), ФИО5 (сын) и ФИО9 (дочь).

Определениями Целинного районного суда 

<

адрес> от 

<

дата> к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечено ООО СК «Сбербанк страхование жизни».

Представитель Кредитного потребительского кооператива «Резерв» в судебное заседание не явился, извещен своевременно и надлежаще, просит рассмотреть дело без его участия, о чем указано в уточненном исковом заявлении. 

Ответчики ФИО3, ФИО5, ФИО4 (до брака 

<

данные изъяты>) Н.С. в судебном заседании исковые требования, предъявленные к ним, не признали, пояснив, что после смерти матери они, а также муж покойной ФИО7 не принимали оставшееся после нее наследство, которое состояло из страховых выплат, произведенных ООО СК «Сбербанк страхование жизни». Это наследство принял единственный наследник – их брат ФИО6, который обратился к нотариусу с соответствующим заявлением и получил свидетельства о праве на наследство по закону. Иного движимого и недвижимого имущества у мамы не было. Все дети знали о наличии у мамы долговых обязательств, убеждали брата рассчитаться с долгами с полученного наследства, однако он потратил денежные средства по своему усмотрению на иные нужды. Полагают, что имеющаяся перед КПК «Резерв» задолженность подлежит взысканию с ФИО6 в полном объеме. 

Ответчики ФИО6, ФИО7 в судебное заседание не явились, извещены своевременно и надлежаще, о причине неявки не уведомили, об отложении дела не просили, возражений относительно заявленных исковых требований не представили. 

Представитель третьего лица - ООО СК «Сбербанк страхование жизни» в судебное заседание не явился, извещен своевременно и надлежаще, просит рассмотреть дело без его участия, о чем указано в заявлении. 

Учитывая характер спорных правоотношений, суд считает возможным рассмотреть дело по существу при данной явке на основании ст.167 ГПК РФ. 

Исследовав материалы дела, оценив в совокупности представленные доказательства, суд приходит к следующему.

В силу ст.12 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее ГПК РФ) правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности сторон. В силу ст. 56 ГПК РФ каждая сторона обязана доказать те факты и обстоятельства, на которые ссылается как на основания своих требований и возражений. Из приведенных положений закона следует, что стороны обязаны сообщить суду имеющие существенное значение для дела юридические факты, указать или представить доказательства, подтверждающие или опровергающие эти факты.

По договору займа одна сторона (заимодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить заимодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества (п. 1 ст. 807 Гражданского кодекса РФ - далее по тексту ГК РФ).

Если иное не предусмотрено законом или договором займа, заимодавец имеет право на получение с заемщика процентов за пользование займом в размерах и в порядке, определенных договором (п. 1 ст. 809 ГК РФ).

В соответствии с п. 2 ст. 809 ГК РФ размер процентов за пользование займом может быть установлен в договоре с применением ставки в процентах годовых в виде фиксированной величины, с применением ставки в процентах годовых, величина которой может изменяться в зависимости от предусмотренных договором условий, в том числе в зависимости от изменения переменной величины, либо иным путем, позволяющим определить надлежащий размер процентов на момент их уплаты.

Заемщик обязан возвратить заимодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа (п. 1 ст. 810 ГК РФ).

В соответствии со ст.ст. 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

В силу п.п. 2, 3 ст. 434 ГК РФ договор в письменной форме может быть заключен путем составления одного документа (в том числе электронного), подписанного сторонами, или обмена письмами, телеграммами, электронными документами либо иными данными в соответствии с правилами абзаца второго пункта 1 статьи 160 настоящего Кодекса. Письменная форма договора считается соблюденной, если письменное предложение заключить договор принято в порядке, предусмотренном пунктом 3 статьи 438 настоящего Кодекса, а именно: совершение лицом, получившим оферту, в срок, установленный для ее акцепта, действий по выполнению указанных в ней условий договора (отгрузка товаров, предоставление услуг, выполнение работ, уплата соответствующей суммы и т.п.) считается акцептом, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или не указано в оферте

В соответствии со ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты за пользование ею, а также предусмотренные кредитным договором иные платежи, в том числе связанные с предоставлением кредита. 

Исходя из ч. 2 ст. 811 ГК РФ, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами за пользование займом, причитающимися на момент его возврата. 

Пункт 3 статьи 438 Гражданского кодекса Российской Федерации устанавливает, что совершение лицом, получившим оферту, в срок, установленный для ее акцепта, действий по выполнению указанных в ней условий договора считается акцептом, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или не указано в оферте.

Согласно ст. 1110 ГК РФ, при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил данного Кодекса не следует иное.

В силу положений ст.ст. 1112, 1113 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Наследство открывается со смертью гражданина.

Как указано в ст. 1175 ГК РФ, каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к наследственному имуществу, в целях сохранения которого к участию в деле привлекается исполнитель завещания или нотариус. В последнем случае суд приостанавливает рассмотрение дела до принятия наследства наследниками или перехода выморочного имущества в соответствии со статьей 1151 настоящего Кодекса к Российской Федерации, субъекту Российской Федерации или муниципальному образованию. 

Пунктом 1 ст. 1142 ГК РФ, установлено, что наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно ч.ч. 1, 4 ст. 1152 ГК РФ, ч. 2 ст. 1153 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если вступил во владение наследственным имуществом. 

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а так же независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право принадлежит государственной регистрации.

Как установлено судом и следует из материалов дела, истец является юридическим лицом – Кредитным потребительским кооперативом, зарегистрированным в налоговом органе 

<

дата>, деятельность которого состоит в организации взаимопомощи своим членам посредством объединения паенакоплений (паев) и привлечения денежных средств членов кредитного кооператива и иных денежных средств и размещении денежных средств путем предоставления займов членам кредитного кооператива для удовлетворения их финансовых потребностей.

<

дата> между КПК «Резерв» и ФИО1 был заключен договор потребительского займа 

<

номер>, по условиям которого истец предоставил ФИО1 кредит в сумме 40 000 рублей, на срок 60 месяцев, под 23 % годовых. Срок возврата кредита – 

<

дата> (п.п. 1, 2, 4 договора). 

В соответствии с п. 12 договора займа в случае несвоевременного внесения платежа в соответствии с графиком платежей на невозвращенную в срок часть займа начисляется пеня в размере 0,05% за каждый день просрочки, при этом начисляются проценты за соответствующий период нарушения обязательства.

КПК «Резерв» предоставил ФИО1 денежные средства в сумме 40 000 рублей, что подтверждается расходным кассовым ордером 

<

номер> от 

<

дата>. В свою очередь заемщик приняла на себя обязательство надлежащим образом производить гашение задолженности по данному договору потребительского займа. 

До заключения договора ФИО1 была получена достоверная и полная информация о предоставляемых ей услугах, включая условия предоставления и возврата кредита, а также информация о дополнительных расходах по кредиту, между сторонами достигнуто соглашение по всем существенным условиям, в связи с чем, суд приходит к выводу, что между сторонами был заключен кредитный договор.

На основании Устава и Положения о взносах членов кредитного потребительского кооператива "Резерв" 

<

дата> между КПК "Резерв" и заемщиком ФИО1 было заключено Соглашение об уплате членских взносов.

Согласно ст. 13 Федерального закона от 18.07.2009 N 190-ФЗ "О кредитной кооперации" члены кредитного кооператива (пайщики) обязаны соблюдать Устав кредитного кооператива и выполнять решения органов кредитного кооператива.

В соответствии с п. 6 ст. 1 Федерального закона от 18.07.2009 N 190-ФЗ "О кредитной кооперации" взносы члена кредитного кооператива (пайщика) - это денежные средства, вносимые членом кредитного кооператива (пайщиком) в кредитный кооператив для осуществления деятельности и покрытия расходов кредитного кооператива, а также для иных целей в порядке, который определен Уставом кредитного кооператива.

Согласно п. 4.4. Устава КПК «Резерв», членский взнос предназначен для покрытия расходов кредитного кооператива при ведении уставной деятельности, формирования фондов кредитного кооператива и иные цели в соответствии со сметой доходов и расходов. Членские взносы являются собственностью кредитного кооператива и не возвращаются члену кредитного кооператива при его выходе или исключении из членов кредитного кооператива.

Согласно п. 4.10. Устава КПК «Резерв» членские, вступительные, дополнительные и иные взносы (за исключением паевых взносов) вносятся пайщиками безвозмездно и возврату не подлежат.

В соответствии с п. 1.2. и п. 1.3. Соглашения об уплате членских взносов, член кооператива (ответчики) обязались внести членский взнос в размере 19 680 рублей 00 копеек. Член кооператива (ответчик) имеет право внести членский взнос единовременно в момент получения средств фонда финансовой взаимопомощи либо в рассрочку (частями). В случае внесения членского взноса на покрытие расходов в рассрочку Члены кооператива обязуются вносить членский взнос не позднее 26 числа каждого месяца, начиная с месяца, следующего за месяцем заключения соглашения в размере не менее 520 рублей.

Согласно п. 1.6. Соглашения об уплате членских взносов при внесении членского взноса в рассрочку Кредитный кооператив вправе требовать от Члена кооператива внесения членского взноса в полном объеме в случае невнесения части членского взноса более двух месяцев подряд.

Кроме того, согласно п. 1.7. Соглашения об уплате членских взносов сумма, указанная в п. 1.2. Соглашения об уплате членских взносов не является неизменной. Член кооператива (ответчики) вносят членский взнос до полного возврата средств фонда финансовой взаимопомощи. После истечения срока, указанного в пункте 1.5. Соглашения об уплате членских взносов, Член кооператива вносит членский взнос в размере 520 рублей 00 копеек за каждый месяц потребления (использования) средств фонда финансовой взаимопомощи. При этом в случае возврата средств фонда финансовой взаимопомощи в полном объеме до истечения очередного месяца потребления (использования) средств фонда финансовой взаимопомощи, сумма членских взносов подлежит внесению в полном размере.

Судом также установлено, что ФИО1 воспользовалась денежными средствами, предоставленными ей истцом. Однако, в период пользования займом она свои обязательства по возврату кредита, уплате процентов исполняла ненадлежащим образом, в связи с чем, образовалась задолженность. 

Согласно расчету, представленному истцом, по состоянию на 

<

дата> общая задолженность составляет 21 633 рубля 51 копейка, из них: неуплаченная задолженность по договору потребительского займа - 19 970 рублей, проценты за пользование займом – 63 рубля, членские взносы - 520 рублей. 

Данный расчет ответчиками не оспорен, судом проверен, признается верным и подлежащим применению. 

<

дата> заемщик ФИО1 умерла в 

<

адрес>, что подтверждается свидетельством о смерти 

<

номер> от 

<

дата>, выданным 

<

данные изъяты>.

Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства.

Доказательств, свидетельствующих о задолженности по вышеназванным договору займа в меньшем размере или о ее погашении, ответчиками представлено не было. 

Наследниками первой очереди после смерти ФИО1 являются ее супруг ФИО7, 

<

дата> года рождения, сыновья: ФИО5, 

<

дата> года рождения, ФИО3, 

<

дата> года рождения, ФИО6, 

<

дата> года рождения, и дочь – ФИО4 (до брака 

<

данные изъяты>) Н.С., 

<

дата> года рождения.

По информации нотариуса Целинного нотариального округа ФИО2 

<

номер> от 

<

дата>, в ее производстве имеется наследственное дело, открытое к имуществу ФИО1, умершей 

<

дата>.

Исходя из представленных материалов наследственного дела, единственным наследником, принявшим наследство после смерти ФИО10, является ФИО6, которому были выданы свидетельства о праве на наследство, состоящее из страховых выплат ООО СК «Сбербанк Страхование жизни» на общую сумму 212 441 рубль 58 копеек, из которых: 

- страховая выплата ООО СК «Сбербанк Страхование жизни» по договору страхования 

<

номер> в размере 117 244 рубля 31 копейка; 

- страховая выплата ООО СК «Сбербанк Страхование жизни» по договору страхования 

<

номер> в размере 39 113 рублей 38 копеек; 

- страховая выплата ООО СК «Сбербанк Страхование жизни» по договору страхования 

<

номер> в размере 56 083 рубля 89 копеек.

Наследники первой очереди ФИО7, ФИО3, ФИО5, и ФИО4 к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти наследодателя ФИО1 не обращались. Сведений об иных наследниках в деле не имеется. 

В наследственном деле информация об ином имуществе наследодателя отсутствует.

Указанные обстоятельства подтверждаются ответом ПАО «Сбербанк» от 

<

дата>, согласно которому смерть застрахованного лица ФИО1 была признана страховым случаем, в связи с чем, по кредитному договору 

<

номер> от 

<

дата> в пользу выгодоприобретателя ПАО «Сбербанк» 

<

дата> была осуществлена страховая выплата в размере 21 755,69 руб., в пользу выгодоприобретателя наследника ФИО6 была осуществлена выплата в размере 117 244,31 руб.; по кредитному договору 

<

номер> от 

<

дата> в пользу выгодоприобретателя ПАО «Сбербанк» 

<

дата> была осуществлена страховая выплата в размере 16720,62 руб., в пользу выгодоприобретателя наследника ФИО6 была осуществлена выплата в размере 39 113, 38 руб.; по кредитному договору 

<

номер> от 

<

дата> в пользу выгодоприобретателя ПАО «Сбербанк» 

<

дата> была осуществлена страховая выплата в размере 47916,11 руб., в пользу выгодоприобретателя наследника ФИО6 была осуществлена выплата в размере 56083,89 руб. 

По сведениям администрации Целинного сельсовета Целинного района Алтайского края, выданным на основании записей в похозяйственной книге 

<

номер>, лицевой счет 

<

номер>, ФИО1, 

<

дата> года рождения, по состоянию на 

<

дата> была зарегистрирована и проживала по адресу: 

<

адрес>, и имела состав семьи – муж ФИО7, 

<

дата> года рождения. В настоящее время, по вышеуказанному адресу зарегистрирован ФИО7 

Вышеуказанный жилой дом принадлежит на праве собственности ФИО7, что подтверждается выпиской из ЕГРН от 

<

дата>.

ФИО1 не имела тракторов и иных самоходных машин и прицепов к ним, действий по регистрации машин и снятию их с регистрационного учета, по состоянию на 

<

дата> не совершала, что подтверждается ответом на запрос Инспекции гостехнадзора Алтайского края 

<

номер> от 

<

дата>.

Аналогичные данные получены от МУ МВД России «Бийское» от 

<

дата>. 

Таким образом, наследственное имущество ФИО1 составляло сумму страховой выплаты, выплаченной после смерти наследодателя ООО СК «Сбербанк Страхование жизни» наследнику ФИО6, в общем размере 212 441 рубль 58 копеек.

Таким образом, ФИО6 несет ответственность по долгам наследодателя независимо от основания наследования и способа принятия наследства, в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. 

Учитывая, что размер задолженности по договору потребительского займа 

<

номер> от 

<

дата> находится в пределах стоимости наследственного имущества, а также с учетом приведенных выше норм, суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных требований о взыскании с надлежащего ответчика ФИО6 в пользу истца задолженности по указанному договору займа 

<

номер> и соглашению об уплате членских взносов.

При этом, по указанным выше основаниям в удовлетворении исковых требований к ответчикам ФИО7, ФИО3, ФИО5, и ФИО4 (до брака 

<

данные изъяты> Н.С.) суд полагает необходимым отказать. 

В соответствии с требованиями ст. 98 ГПК РФ с ответчика ФИО6 в пользу истца подлежат взысканию расходы по оплате государственной пошлины, оплаченной при подаче иска, что подтверждается платежным поручением 

<

номер> от 

<

дата>, в сумме 817 рублей, а также понесенные истцом почтовые расходы по направлению ответчикам копии искового заявления с приложенными документами в сумме 263 рублей 51 копейки. 

Руководствуясь ст.ст. 98, 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования кредитного потребительского кооператива «Резерв» к ФИО6 удовлетворить. 

Взыскать с ФИО6 

<

номер> в пользу кредитного потребительского кооператива «Резерв» 

<

номер> задолженность по договору потребительского займа 

<

номер> от 

<

дата>, заключенному с ФИО1, умершей 

<

дата>, в размере 20 553 рублей, из которых: сумма займа - 19 970 рублей, проценты за пользование займом - 63 рубля, членские взносы - 520 рублей, в пределах стоимости перешедшего к наследнику наследственного имущества.

Взыскать с ФИО6 

<

номер> в пользу кредитного потребительского кооператива «Резерв» 

<

номер> судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 817 рублей, по оплате почтовых расходов в размере 263 рублей 51 копейки. 

Кредитному потребительскому кооперативу «Резерв» в удовлетворении исковых требований к ФИО7, ФИО3, ФИО5, ФИО4 о взыскании долга с наследников отказать в полном объеме.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд путем подачи жалобы через Целинный районный суд Алтайского края в течение месяца с момента его принятия в окончательной форме.

Судья подписано 

Мотивированное решение изготовлено 21 июня 2024 года.